§. 10. Accedit & alia causa, quare sola lex naturæ pacem humani generis continere non possit. Scilicet habet hoc naturalis libertas, ut quemadmodum propriis viribus sua cuique salus defenditur; sic & circa obtinendum istum finem, & in regendis suis

actionibus proprio quilibet iudicio utatur. Quod quantopere apud diversos discrepet, quis est, qui ignoret? Paucissimis ea est ingenii felicitas, ut quid generi humano singulisque ad diuturnitatem conducatur, proprio Marte possint perspicere, & perspectum constanter sequi velint. Plurimis præ ingenii hebetudine fœdus error pro ratione imponit. Plerique inconsulto affectuum impetu feruntur, quo libido, aut fallacis species utilitatis subegerit. In tanta opinionum atque studiorum discrepantia, quæ fida pax, aut concordia potest esse? Dum stolido æque ac sapienti sententia sua videtur pulcherrima, nec iste magis hujus, quam hic istius ductum sequi dignatur. Cum autem sola ratio, prout in singulis hominibus deprehenditur, tantam discrepantiam componere nequeat, alia sane via qualiscunque sententiarum conspiratio est obtinenda.

§. 12. Denique etsi non solum res ipsa fatis ostendat, quantum felicitati suæ, ope aliorum hominum promovendæ officiant, quantaque mala ac pericula sibi arcessant legis naturalis violatores; sed etiam ipsa lex naturalis conscientiis hominum fatis insinuet, non impune laturos, qui contra ipsius scita alios petulanter læserint: (*Claudianus de IV. Conf. Honorii: Extruite immanes scopulos, attollite turres, Cingite vos fluviis, vastas opponite silvas. Non dabitis murum sceleris;*) ac licet utilitas, quæ observationem legis naturalis, malumque quod ejusdem violationem circa promovendam aut impediendam cujusque felicitatem sequitur, manifeste ostendat, præstare, aut sociales sese homines, quam diverso modo, gerant: ne isthoc tamen intuitu ea sat valida est ad procurandam generis humani tranquillitatem. Idque quia multitudo non ratione, sed impetu vivit, ac libidinem pro ratione habet, educationis fere & consuetudinis vitio, qua vis rationis velut obsurdescit. Tum quod magna pars mortalium præsentibus tantum imminet, futuri parum curiosa, ac illis fere movetur, quæ in sensus incurrunt, ad sublimiora ægre adfurgat. Inde est, quod apud plurimos longe major pœnæ humanæ metus, quam divini Numinis, quo tamen nihil magis metuendum. Scilicet quia lento fere pede divina vindicta solet incedere, & sæpe per occultas sese vias explicat. *Cæsar de B. G. l. 1. Consueisse Deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doceant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiore interdum res, & diuturniorem impunitatem concedere.* Id quod pravus mortalium ansam præbet & alias causas impiorum mala referendi; (Add. *Ecclesiast. 8. v. 11.*) præsertim cum etiam improbißimis sæpe affatim aditus, quibus vulgus felicitatem metiri suevit, & contra probi sæpe multis calamitatibus premantur, ex quibus improbi & stolidi inefficaciam virtutis ad felicitatem colligere amant. Quo faciunt illa apud *Plutarchum de fera Numinis vindicta: Ultionem maleficio quam proxime adjunctam statim viam intercludere iis, qui quam plurimum malitia bonos habente successu utuntur. Nihil enim aliud perinde, atque dilatio justæ vindictæ, injuria affectorum spes enervat, animosque eorum dejicit, contra improbos ferocia & audacia augens. Et hoc ipso mali sese ad capeßenda flagitia exhortantur atque excitant; quod malitia fructum statim maturum, & ante oculos suum præbeat, pœna autem sero demum, & longe post fruitionem subsequatur. Accedit & hoc, quod stimuli conscientiæ, quæ facinus antecedunt, non ita validi videntur, quam qui idem subsequuntur, quando factum non amplius infectum fieri potest. *Curius l. VIII. c. 2. Male humanis ingenii natura consulit, quod plerumque non futura, sed transacta perpendimus.* Et quod rationis dictamen*